
�

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  323   del registro 
 

OGGETTO:  Dott. Raffaele De Luca “Dirigente Medico di Chirurgia Generale” presso l’U.O.C. di 
Chirurgia dell’Apparato Digerente. Provvedimenti.  

 
L’anno 2011, il giorno  OTTO  del mese di  LUGLIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio Concorsi e su proposta dell’Area Gestione Risorse Umane. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario la sig.ra Apollonia Morisco 

 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione n. 177 del 1° aprile 2009, questo Istituto ha proceduto all’assunzione del Dott. De Luca Raffaele, 

nato a Conversano il 26.9.1972, con la qualifica di Dirigente di Chirurgia Generale per l’U.O.C. di Chirurgia 
dell’Apparato digerente a tempo indeterminato; 

 
- l’assunzione, sia pur effettuata in applicazione dell’art.3, comma 40, della L.R. n.40/2010, in quanto il Dott. De Luca 

prestava servizio a tempo determinato presso questo Istituto, sempre in qualità di Dirigente medico di Chirurgia 
generale presso l’U.O.C. di Chirurgia dell’apparato digerente, è stata disposta, a seguito di superamento di concorso 
pubblico riservato, con la citata deliberazione n.177 dell’1.4.2009; 

 
- con deliberazione di G.R. n.1384 del 21.6.2011 le Direzioni Generali degli IRCCS pugliesi sono state invitate a 

risolvere, per impossibilità sopravvenuta, i contratti individuali di lavoro a tempo indeterminato sottoscritti in 
esecuzione dell’art.3, comma 40, della L.R. n.40/2007 a seguito della declaratoria di incostituzionalità del citato 
articolo; 

 
Atteso che alla luce di quanto disposto nel deliberato dalla richiamata deliberazione dii G.R. n.1384 del 21.6.2011, 
notificata a questo Istituto dalla Regione Puglia il 28.6.2011, con nota Prot. AOO151 /27.6.2011 n. 0007810,  “I Direttori 
Generali e/o i Commissari Straordinari delle Aziende  ed Enti del Servizio Sanitario Regionale promuovano, qualora non 
abbiano già provveduto, entro 15 (quindici) giorni dalla data di ricevimento del presente provvedimento, le azioni 
finalizzate alla cessazione degli effetti dei contratti di lavoro a tempo indeterminato sottoscritti con i destinatari dell’articolo 
oggetto della sentenza.”; 

 
Dato atto, pertanto di dover procedere d’Ufficio, con ogni urgenza, all’annullamento di tutti gli atti emanati da questo 
Istituto  propedeutici e conseguenti all’applicazione dell’art.3, comma 40, della L.R. n.40/2010;  

 
Ritenuto, in particolare,  di annullare d’Ufficio i seguenti provvedimenti: 

 
- deliberazione n 264 del 25.7.2008, di ricognizione del personale dirigenziale a tempo determinato in servizio alla 

data del 31.12.2007 e dei posti di organico vacanti  per personale dirigenziale; 
- deliberazione n.337 dell’1.10.2008, di indizione del Concorso pubblico riservato, per la copertura a tempo 

indeterminato di n.1 posto di Dirigente medico di Chirurgia generale; 
- deliberazione n.103 del 26.2.2009, di Ammissione dei candidati e di costituzione della Commissione esaminatrice; 

 

����������������	
����

������������

��������������������������������������������
����������������������������
������������������������� �!"#$%�&����

�

�

 



- deliberazione n.177 dell’1.4.2009, di approvazione dei verbali del concorso e di immissione in ruolo; 
 

Preso atto dei termini stabiliti dalla richiamata deliberazione della G.R. n.1385 del 21.6.2011, notificata a questo istituto in 
data 28.6.2011, di dover fissare entro il 13.7.2011 i termini per la risoluzione consensuale del contratto di lavoro 
sottoscritto dal Dott. De Luca in data 3.4.2009; 
 
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

 
D E L I B E R A 

   
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente  riportati: 
 

1) di prendere atto della nota della Regione Puglia – Area Politiche per la promozione della salute delle persone e 
delle pari opportunità -  Prot. AOO151 /27.6.2011 n. 0007810, di trasmissione della deliberazione di G.R. n.1384 
del 21.6.2011, notificata a questo Istituto in data 28.6.2011; 

 
2) di risolvere, per impossibilità sopravvenuta, i contratti individuali di lavoro a tempo indeterminato sottoscritti in 

esecuzione dell’art.3, comma 40, della L.R. n.40/2007 a seguito della declaratoria di incostituzionalità del citato 
articolo; 

 
3) di procedere, in conseguenza, all’annullamento d’Ufficio dei seguenti provvedimenti adottati da questo Istituto a 

seguito all’applicazione dell’art.3, comma 40, della L.R. n.40/2010: 
 

- deliberazione n 264 del 25.7.2008, di ricognizione del personale dirigenziale a tempo determinato in 
servizio alla data del 31.12.2007 e dei posti di organico vacanti  per personale dirigenziale; 

- deliberazione n.337 dell’1.10.2008, di indizione del Concorso pubblico riservato, per la copertura a tempo 
indeterminato di n.1 posto di Dirigente medico di Chirurgia generale; 

- deliberazione n.103 del 26.2.2009, di Ammissione dei candidati e di costituzione della Commissione 
esaminatrice; 

- deliberazione n.177 dell’1.4.2009, di approvazione dei verbali del concorso e di immissione in ruolo; 
 

4) di procedere, entro il 13.7.2011, mediante esplicita nota di convocazione all’interessato, alla sottoscrizione della 
risoluzione consensuale del contratto di lavoro in essere con il Dott. De Luca a decorrere dal 3.4.2009; 

 
5) vista l’urgenza, dare immediata esecutività al presente provvedimento;  

 
6) la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo e nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al 

Collegio sindacale;  
 

7) i sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
Il Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto 

f.to: Teresa Bonadie 
 

IL RESPONSABILE 
f.to: Dott. Claudio Guerra 

 



 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     sig.ra Apollonia MORISCO 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  08.07.2011  al   in corso 
  

Bari,   08.07.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


